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Anotatsiya:  Ushbu maqola yirik shoxli hayvonlarda gepatozning oldini

olish  va  davolashning  samaradorligini  baholashga  bag‘ishlangan.  Gepatozlar

jigarning  distrofik  kasalliklari  sifatida  qaralib,  ular  metabolik  jarayonlarning

buzilishiga olib kelishi mumkin. Tadqiqot davomida nazorat va tajriba guruhlari

shakllantirilib,  "Gepalan-SKL"  gepatoprotektorining  jigar  tuzilmasi  va

funksiyasiga  ta’siri  o‘rganildi.  Nazorat  guruhidagi  hayvonlarda  patologik

o‘zgarishlar  kuzatilgan  bo‘lsa,  tajriba  guruhida  bunday  o‘zgarishlar

aniqlanmadi.  Ushbu  natijalar  gepatoprotektorning  yuqori  samaradorligini

ko‘rsatadi.
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Abstract:  This article is  devoted to evaluating the effectiveness of the

prevention and treatment  of  hepatosis  in  cattle.  Hepatoses  are  considered as

dystrophic liver diseases that can cause metabolic disorders. During the study,

control and experimental groups were formed, the effect of the hepatoprotector
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"Hepalan-SKL"  on  the  structure  and  function  of  the  liver  was  studied.

Pathological changes were observed in the animals of the control group, whereas

none  were  detected  in  the  animals  of  the  experimental  group.  The  results

obtained confirm the high effectiveness of the hepatoprotector.

Keywords:  Hepatosis,  liver,  hepatoprotector,  cattle,  Hepalon-SKL,

metabolism,  liver  pathology,  ultrasound  examination,  control  group,

experimental  group,  dystrophic  processes,  clinical  study,  fibrosis,  functional

state of the liver, parenchyma, animal science.

Kirish: Gepatozlar  — bu jigar  kasalliklarining  bir  guruhidir,  ularning

turli etiologiyasi mavjud. Ushbu kasalliklar turli xil distrofiyalarni rivojlantirishi

bilan ajralib turadi, lekin ular yallig‘lanish reaktsiyalarining aniq belgilari bilan

kechmaydi (Nikulin, I.A., Kuznetsov, N.I., Anohin, B.M. va boshqalar, 1999;

Avdeenko,  V.S.,  Loshchinin,  S.O.,  2012; Smith,  B.P.,  2002).  Odatda,  jigarni

zararlashning granulyar, amiloidli, uglevodli va yog‘li distrofiyalari kuzatiladi

(Aleksandrov,  D.E.,  2012;  Jubb,  K.V.F.,  Kennedy,  P.C.,  Palmer,  N.,  1993).

Ushbu patologiyalar jigarning sintetik funktsiyasining pasayishiga olib keladi.

Natijada,  yuqori  mahsuldor  sigirlarda  umumiy  metabolizm jarayonlari  jiddiy

ravishda buziladi. Shu sababli, hozirgi vaqtda jigar patologiyalarini oldini olish

va  davolashning yangi  usullarini  izlashga  qaratilgan  tadqiqotlar  juda  dolzarb

bo‘lib qolmoqda [1].

Gepatozlarni  boshqa  kasalliklardan  farqlashda,  avvalo,  gepatitlar

(ko‘pincha infeksion) va jigar sirrozi istisno qilinadi [2].

Har qanday kasallikni, xususan gepatozni bartaraf etish uchun eng muhim

shart  etiologik  omillarni  yo‘q  qilishga  qaratilgan  tashkiliy-xo‘jalik  va

veterinariya-sanitariya tadbirlar majmuasini amalga oshirishdir [3,4].

Gepatoz  bilan  kasallangan  hayvonlarni  davolashda  ularning  parhezini

tashkil qilish katta ahamiyatga ega. Ovqatlanish ratsionlari hayvonlarning yoshi,

mahsuldorligi va fiziologik holatini hisobga olgan holda ishlab chiqilib, oqsillar,
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yog‘lar, uglevodlar, vitaminlar, makro- va mikroelementlar, shuningdek, qand-

oqsil nisbati bo‘yicha qat’iy muvozanatlangan bo‘lishi lozim [5].

 Ratsiondan sifatsiz,  zaharli  ozuqalarni  chiqarib tashlash,  kontsentratlar

miqdorini kamaytirish va oqsilga boy ozuqalar oziqlanish qiymatini pasaytirish

zarur [6].

Material  va  metodlar:  Tadqiqot  davomida  sinov  uchun  tanlangan

hayvonlar tekshirish uchun faqat sertifikatlangan uskunalarda amalga oshirildi.

Dastlab,  tajriba  xo'jaligining  asosiy  zootexnik  ko'rsatkichlari  bo'yicha

tahlil  o‘tkazildi,  bu esa hayvonlarning salomatligiga sezilarli  ta'sir  ko‘rsatishi

mumkin bo‘lgan omillarni aniqlash maqsadida amalga oshirildi.

Tadqiqot obyekti sifatida klinik jihatdan sog‘lom, 30 kunlik homiladorlik

davrida bo‘lgan qora-ola naslli  yirik shoxli  hayvonlar  tanlandi,  ularning tirik

vazni 550,00-570,00 kg.

Tadqiqotlarni o'tkazish uchun hayvonlar umumiy podadan tanlab olindi,

natijada  nazorat  (n=15)  va  tajriba  (n=15)  guruhlari  shakllantirildi.  Nazorat

guruhidagi  hayvonlar  umumiy  xo'jalik  ratsionida  boqildi.  Tajriba  guruhidagi

hayvonlarga esa, taxminiy tug‘ilishdan bir oy oldin, har kuni 30 kun davomida

asosiy  ratsionga  bir  marta  "Gepalan-SKL"  gepatoprotektorini  25,00  ml

miqdorida  qo‘shildi.  Oldinroq,  bu  gepatoprotektor  yirik  shoxli  hayvonlarda

gepatozlarning oldini olish maqsadida ishlatilmagan. 

Tadqiqot  ob'ektlarining  klinik  holatini  baholash  quyidagi  ko'rsatkichlar

bo'yicha amalga oshirildi: tana harorati; puls chastotasi; nafas olish harakatlari

chastotasi. ultra tovush tekshiruvi (UTT).

Tadqiqotlar  natijalari,  tajriba  va  nazorat  guruhlari  orasidan  o‘tkazilgan

ultra tovush tekshiruvi (UTT)dan olingan ma’lumotlarga asoslanib, tahlil qilindi.

Tadqiqot  natijalari:  Eksperiment  boshlanishida  hayvonlarning  ikkala

guruhida  jigar  ultratovush  tekshiruvi  o'tkazilganda (1-rasm),  uning konturlari

qovurg‘a  kamari  tashqarisiga  chiqmaganligi,  jigarning  ehogenezligi  buyrak

parenximasining  ehogenezligidan  yuqori  va  sigir  parenximasining
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ehogenezligidan  kamroq  ekanligi  aniqlangan,  bu  normal  holatda  ekanligini

bildiradi.  Jigarning  ehostrukturasining  boshlang‘ich  holati  bir  xil,  yirik  donli

bo‘lib, u yerda uzun yo‘nalishdagi giperexogen strukturalar mavjud, ular fibroz

to‘qima (yassi bog‘lamlar, oraliq bo‘g‘inlar va h.k.)ni ifodalaydi. Jigar ichidagi

qon tomirlari va safro yo‘llari tarmog‘i yaxshi ko‘rinadigan edi.

Tug‘ilishdan  keyingi  davrning  oxirida  tajriba  guruhidagi  hayvonlarning  jigar

ultratovush tasvirida sezilarli o‘zgarishlar kuzatilmadi. Bu guruhdagi jigar parenximasining

echostrukturasi  va  tomirlar  tasviri  butunlay  normal  holatda  saqlanib  qoldi,  bu  esa  ularga

qo‘llanilgan qo‘shimcha "Gepalan" gepatoprotektorining samaradorligini ko‘rsatadi.

1-rasim. Nazorat guruhidagi sigir

jigari sonografiyasi, taxminiy

tug‘ilishdan 30 kun oldin.

2-rasim. Nazorat guruhidagi

sigirning jigarini sonografiya qilish

natijalari.

Aksincha,  nazorat guruhidagi hayvonlarda jigar ultratovush tasvirida

muhim patologik o‘zgarishlar qayd etildi (2-rasm). Jumladan, jigar parenximasi

tuzilmasi  biroz  zichlashgan  bo‘lib,  bir  nechta  giperexogen  maydonlar

aniqlangan.  Ushbu  maydonlar  diametri  1,0x1,0  mm  dan  katta  bo‘lmagan

nuqtalar  ko‘rinishida bo‘lib,  ular  jigarda to‘qimalarning mahalliy o‘zgarishini

yoki  fibrozning  boshlang‘ich  belgilari  sifatida  talqin  qilinishi  mumkin.

Shuningdek,  ichki  qon  tomirlar  tasvirining  silliqlashgani,  ya’ni  qon  tomir

tarmoqlari  tuzilmasining  yassilashgani  kuzatildi,  bu  esa  jigar  ichida  qon

aylanishining  yomonlashishini  ko‘rsatadi.  Shu  bilan  birga,  jigarning  o'tkir

chetlarida shakliy o‘zgarishlar aniqlanmadi, bu esa muvofiqlashtirilgan umumiy

deformatsiyaning yo‘qligini ko‘rsatadi.
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Mazkur  natijalar  nazorat  guruhidagi  hayvonlarda  gepatoprotektor

qo‘llanilmaganligi  sababli,  ularning  jigari  homiladorlik  va  tug‘ilish  davrida

ortiqcha  zo‘riqishlarga  uchraganligini  tasdiqlaydi.  Shu  bilan  birga,  tajriba

guruhidagi  hayvonlarda  "Gepalan-SKL"  gepatoprotektorining  jigarni  himoya

qiluvchi ta'siri  kuzatilgan. Ushbu farqlar gepatoprotektor qo‘llanishining yirik

shoxli  hayvonlarda gepatoz va boshqa jigar kasalliklarini  oldini  olishda katta

ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Xulosa:  1.  Tadqiqot  davomida  tajriba  va  nazorat  guruhidagi

hayvonlar  orasida  jigar  holatiga  ta’sir  qiluvchi  omillar  va  gepatoprotektor

qo‘llanilishining  samaradorligi  o‘rganildi.  Tajriba  natijalari  shuni  ko‘rsatdiki,

"Gepalan-SKL"  gepatoprotektorining  qo‘llanilishi  tajriba  guruhidagi

hayvonlarning  jigar  tuzilmasi  va  funksional  holatining  saqlanishiga  yordam

berdi.  Bu gepatoprotektor  jigarni  stress  va  metabolik  zo‘riqishlardan himoya

qilganini va jigarning normal parenxima tuzilishini ta’minlaganini ko‘rsatadi.

2.  Nazorat  guruhida  kuzatilgan  jigar  parenximasining  zichlashuvi,

giperexogen maydonlarning paydo bo‘lishi  va qon tomirlarining silliqlashishi

kabi o‘zgarishlar gepatoprotektor qo‘llanilmaganda jigar faoliyatining pasayishi

va  distrofik  jarayonlarning  rivojlanishini  tasdiqlaydi.  Ushbu  o‘zgarishlar,

asosan,  homiladorlik  va  tug‘ilish  davrida  jigar  yuklamasining  ortishi  bilan

bog‘liq bo‘lib, gepatoprotektorlar yordamida oldini olish mumkinligi aniqlandi.

3. Shuningdek, tadqiqot natijalari gepatoprotektorlar, xususan, "Gepalan-

SKL"  preparatining  yuqori  mahsuldor  sigirlarda  gepatoz  va  boshqa  jigar

patologiyalarini  oldini  olishda  muhim rol  o‘ynashini  isbotladi.  Ushbu  vosita

jigarni zararlanishdan himoya qilish va organizmdagi metabolizm jarayonlarini

me’yorda  ushlab  turish  uchun  samarali  hisoblanadi.  Natijalar

gepatoprotektorlarni  yuqori  mahsuldor  yirik  shoxli  hayvonlarning  parhez

ratsioniga kiritish zarurligini ko‘rsatadi.

Ushbu xulosalar  kelajakda yirik  shoxli  hayvonlarda gepatoz va boshqa

jigar  patologiyalarini  oldini  olish va davolash bo‘yicha yangi yondashuvlarni
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ishlab  chiqishda  asos  sifatida  xizmat  qilishi  mumkin.  Tajriba  davomida

foydalanilgan usullar va natijalar boshqa turdagi jigar kasalliklarini o‘rganishda

ham qo‘llanishi mumkin, bu esa veterinariya amaliyotida gepatoprotektorlarning

qo‘llanilish doirasini kengaytiradi.
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